italiane, 459-460. In realtà, spesso la messa all'Indice di un'opera non era affatto indolore per l'autore, come provano i casi di Scipione Maffei e di Antonio Genovesi. Cfr DELPIANO, *Per una storia della censura ecclesiastica*, 528.

⁷² Cfr ACDF, *Index, Protocolli, 1763-1787*, ff. 279-289', fasc. 63 («P. Cons. Lazeri S.J. in lib. *Dei delitti e delle pene*»).

⁷³ A. MAURI, *La cattedra di Cesare Beccaria*, in «Archivio Storico Italiano» a. 91, n. 348 (1933) 213-214.

⁷⁴ A. MARCHI, *Cesare Beccaria e il processo penale*, Torino 1929, 34.

⁷⁵ MAURI, *La cattedra di Cesare Beccaria*, 214.

⁷⁶ Cfr note 34-35.

⁷⁷ Cfr note 36-37.

obscuritate, de honore, de asylis, de educatione puerorum, de magistratibus, recompensationibus, denique rebus tam multis, ut brevi comprehendi vel eorum indicatio non possit. Agit autem nullo ferme auctore aut testimonio producto aut nominato, sed ratiocinio: atque illa quae nunc tantopere ab istis scriptoribus jactatur et celebratur metaphysica. Atque id peculiare habet is auctor, ut geometricam methodum affectet⁷⁸. Itaque utitur a mathematicis mendicatis vocibus rationis compositae, augmenti, decrementi, schalae, seriei, calculi, aequilibriis, arithmeticae politicae, moralis geographiae, etc., quas ad nauseam usque inculcat. In dicendi modo, aut Senecam, ejusque aemulatorem Lipsium⁷⁹ imitari voluit; aut quod magis credo, anglos scriprores, quorum multi hanc scribendi rationem involutam, allegoricam sive aenigmaticam et concisam amant⁸⁰. Haec ut qualemcumque libri hujus cognitionem praebeam.

Quod ad doctrinam pertinet, de qua hic quaeritur, tria mihi notanda occurrunt.

I.^{um} Principia a protestantibus scriptoribus videri esse desumpta, atque eo provecta, ut sint maxime periculosa.

II.^{um} Conclusiones ex illis elici, atque ita proponi, ut communes doctorum sententias convellant, et communem tribunalium inter catholicos agendi praxim infament.

III.^{um} Alia inesse, quae religionem, pietatem, religiosas, et christianas aures offendere videantur.

[I.]

// 280' // Et primo vel a protestantibus, vel ab impuris fontibus, idest a damnatis auctoribus, sua hausisse hunc scriptorem constare debet. Nam, etsi auctores, ut dixi, indicare non soleat, unum aliquem eorum subinde allegat, et laudat, qui ex his

⁷⁸ Cfr nota 67.

⁷⁹ Justus Lipsius (Joost Lips), filologo, filosofo, teorico dello Stato, storico belga (1547-1606).

⁸⁰ M.L. PESANTE, *Contro l'uguaglianza civile. Discorsi inglesi sulla gerarchia nella seconda metà del Settecento*, «Rivista Storica Italiana» a. 117 (2005) 448-493. Sul contributo dei pensatori inglesi alla celebre teoria delle forme di governo, cfr M. PLATANIA, *Robert Shackleton e gli studi su Montesquieu: scenari interpretativi tra Otto e Novecento*, «Rivista Storica Italiana» a. 117 (2005) 283-308.